
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AUTOMEZZI 

IN DOTAZIONE AL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ASL 

CN1 PER EMERGENZA PESTE SUINA AFRICANA. IMPORTO 

COMPLESSIVO €. 5.734,00 IVA 22% INCLUSA – DITTE 

DIVERSE. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023;  
 
Su conforme proposta del Responsabile dell’Area Coordinamento Parco 
Automezzi e Mobilità, della S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei 
Presidi Ospedalieri Sig. Ugo MILANESIO quale responsabile del procedimento 
che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.2 
 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 51 del 14/02/2018 “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 

00002196 del 21/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”; 
 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024”; 
 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

PREMESSO che  
- Il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL CN1 è impegnato nell’attuazione 

di misure di controllo dell’epidemia della Peste Suina Africana e in azioni 
finalizzate a ridurre il rischio di diffusione del virus che ha colpito parte 
del territorio Piemontese e soprattutto i Comuni delle province di 
Alessandria, Asti e Cuneo e conseguentemente le relative ASL di 
appartenenza: ASL AL, ASL AT, ASL CN1 e ASL CN2  

- il Piano “Peste Suina Africana - Piano nazionale di sorveglianza ed 
eradicazione 2023”, trasmesso dal Ministero della Salute alla Regione 
Piemonte con nota prot. 1324 del 17 gennaio 2023 prevede che, 
“nell’ambito delle attività finalizzate all’eradicazione della PSA nel 
selvatico, lo scopo è quello di contenere la malattia all’interno delle zone 
infette riducendo progressivamente l'area di circolazione virale ed evitare 
che l'infezione si trasmetta dai suini selvatici ai suini domestici. In 
particolare, le attività da intraprendere allo scopo di limitare la diffusione 
della infezione sono rappresentate dal rafforzamento della sorveglianza 
sulle popolazioni sensibili, l’implementazione del monitoraggio attivo per 
la ricerca, la raccolta e lo smaltimento delle carcasse di cinghiali, il de 
popolamento preventivo dei domestici, la cattura e l’abbattimento dei 
selvatici e, dopo la messa in opera delle recinzioni, le attività di selezione 
e controllo”; 

-  con DGR 26-7087/2023/XI del 20.06.2023 sono stati stanziati dei fondi 
da assegnare alle ASL coinvolte dal virus della Peste Suina Africana per 
lo svolgimento di attività in attuazione del Piano nazionale di 
sorveglianza ed eradicazione 2023”, in conformità alle disposizioni 
previste dall’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Peste Suina 
Africana  

 

Segue Determinazione n. 00002196 del 21/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Tutto ciò premesso  
- con nota del Responsabile dell’Area Coordinamento del Parco 

Automezzi dell’ASL CN1, Sig. Ugo Milanesio, si rileva l’imminente 
necessità di effettuare su due automezzi in dotazione al Dipartimento di 
Prevenzione, che si indicano di seguito, interventi di manutenzione 
straordinaria in quanto veicoli impiegati, fra le altre cose, in attività di 
recupero di carcasse in campo: 
 
Land Rover Defender  Targato ZA059EM 
Fiat Ducato      Targato DY962CP 
 

- con determina n. 1766 del 26.09.2022 si rinnovava la fornitura del 
servizio di manutenzione degli automezzi del parco macchine dell’ASL 
CN1, a decorrere dal 01.10.2022 sino al 30.09.2026 

 

RILEVATO che 
- i preventivi per la riparazione straordinaria degli automezzi sono stati 

richiesti alle ditte di cui alla determina di affidamento sopra menzionata, 
le quali si sono rese disponibili ad intervenire tempestivamente 
proponendo le seguenti offerte, che si sintetizzano di seguito: 
 
Autoriparazioni di GENTILE Giovanni Via Umberto 1 n.146 – 12035 
Racconigi (CN)  
Land Rover Defender  
costo manutenzione € 2.800,00 IVA esclusa 
 
Ditta TECNOAUTO di Mandrile Elio Srl - Via Valle Grana n.6 12010 S 
Rocco Bernezzo (CN)  
Fiat Ducato  
costo manutenzione € 1.900,00 
 

- l’importo complessivo per gli interventi di manutenzione straordinaria 
degli automezzi sopra indicati ammonta ad € 4.700,00 oltre IVA di legge 
e la spesa è finanziata con fondi vincolati di cui al Progetto “Peste Suina 
Africana”  

 

RICHIAMATO  
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice – D. Lgs. 36/2023;  
- l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di approvvigionamento 

Segue Determinazione n. 00002196 del 21/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da 1.000 
euro a 5.000 euro. 

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di manutenzione straordinaria degli 
automezzi in dotazione al Dipartimento di Prevenzione e impiegati, fra le altre 
cose, in attività di recupero di carcasse in campo, alle ditte e per gli importi 
sopra indicati. 
 

RILEVATO che  
- il contratto di affidamento della fornitura in oggetto verrà stipulato 

successivamente all’approvazione del presente provvedimento; 
- ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la documentazione a 

supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico; 
- le Ditte aggiudicatarie risultano regolari con i pagamenti contributivi INAIL ed 

INPS; 
- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 

previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 
RAVVISATA la necessità di individuare la dottoressa Rosalia Sammarco quale 
supporto al RUP nell’espletamento delle varie fasi dell’iter procedurale 
connesso all’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  

 
 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 la fornitura del servizio di manutenzione 
straordinaria dei mezzi in dotazione al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL 
CN1, alle ditte e per gli importi di seguito indicati: 
Autoriparazioni di GENTILE Giovanni Via Umberto 1 n.146 – 12035 
Racconigi (CN) P.IVA 01983760040  
Land Rover Defender  
costo manutenzione € 2.800,00 IVA esclusa 
Smart CIG Z6A3D2B329 

Segue Determinazione n. 00002196 del 21/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Ditta TECNOAUTO di Mandrile Elio Srl - Via Valle Grana n.6 12010 S 
Rocco Bernezzo (CN) P.IVA 02839870041 
Fiat Ducato  
costo manutenzione € 1.900,00 
Smart CIG Z303D2BD05 
 

2) di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice Appalti e dell’art.7 del 
“Regolamento dell’ASL CN1 in materia di procedimenti amministrativi, 
basato sui principi contenuti nella Legge n. 241/1990 e s.m.i.”, Responsabile 
Unico del Progetto il Sig. Ugo MILANESIO; 

 
3) di nominare la dottoressa Rosalia Sammarco quale supporto al RUP 

nell’espletamento delle varie fasi dell’iter procedurale connesso all’adozione 
del presente provvedimento di aggiudicazione.  
 

4) di dare atto che la spesa prevista pari a 5.734,00 IVA al 22% compresa, è 
finanziata con fondi vincolati di cui al Progetto “Peste Suina Africa” e trova 
collocazione al conto 3 10 02 04 “Manutenzione in appalto automezzi” del 
Bilancio di esercizio 2023  

 

Anno 
competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo Iva 
compresa 

2023 FR 2022_21 3100204 
Manutenzione in 

appalto automezzi   
€ 5.734,00 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire l’espletamento dell’ordine di fornitura del servizio di 
manutenzione.  

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00002196 del 21/11/2023


